

Protokół nr 6
z posiedzenia Komisji ds. Budżetu i Finansów
odbytego w dniu 15 czerwca 2007 r.

Kolejne posiedzenie Komisji ds. Budżetu i Finansów rozpoczął Przewodniczący Komisji – Pan Ireneusz Płóciennik, który powitał zebranych oraz przybyłych gości. Następnie stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił zaplanowany porządek obrad:

- 1. Analiza wybranej jednostki organizacyjnej.**
- 2. Analiza wydatków oświatowych przyjętych na 2007 rok.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

Powyższy porządek obrad został przyjęty jednogłośnie. Następnie Przewodniczący poprosił o zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia, który był udostępniony do wglądu w Urzędzie Gminy. W wyniku przeprowadzonego głosowania, protokół z ostatniego posiedzenia Komisji ds. Budżetu i Finansów został przyjęty jednogłośnie.

W związku z tym, że na posiedzenie komisji przybył Pan Wójt, Przewodniczący Komisji zaproponował, aby w pierwszej kolejności przystąpiono do realizacji drugiego punktu obrad.

Ad. 2 i 3

Na wstępie swojego wystąpienia Pan Wójt zapoznał radnych z planem i wykonaniem budżetu oświaty za okres do 30 kwietnia 2007 r., dotyczącego klas zerowych, szkół podstawowych i świetlic szkolnych. Poinformował, że do zadań własnych gminy należy prowadzenie przedszkola, na które gmina nie dostaje dotacji. W tym miejscu Pan Wójt oznajmił, że przedszkole będzie kosztowało gminę ok. 440 tys. zł. Kontynuując Pan Wójt oznajmił, że pomimo trudności lokalowych nie ma ograniczeń w przyjęciach do grup przedszkolnych. Z tego względu jedna grupa zerówkowa została przeniesiona do budynku GOK – u, gdzie również dowożone są posiłki. W toku dalszej wypowiedzi Pan Wójt poinformował, że w przedszkolu przebywa ok. 95 dzieci i jest 10 etatów pracowniczych. kontynuując temat Jerzy Błażlak oznajmił, że docelowo należy myśleć o budowie przedszkola i placu zabaw.

Następnie Pan Wójt poinformował, że klasy zerowe również nie są objęte subwencją. Dodał, że w przyszłym roku szkolnym zostanie w Brzykowie uruchomiony oddział przedszkolny składający się z trzech roczników.

Kontynuując temat oświaty, Pan Wójt oznajmił, że do zadań gminy należy również dowóz dzieci, na który rokrocznie przeprowadzany jest przetarg. Koszt dowozu dzieci za cały rok szkolny wyniósł gminę ok. 344 tys. zł. W tym roku przetarg wygrał go Pan Kusiak. W tym temacie Pan Wójt oznajmił, że jego propozycją byłoby wystąpienie o zakup nowego samochodu dla osób niepełnosprawnych, który później można by wykorzystać do przewozu dzieci.

W toku dalszego wystąpienia Pan Wójt poinformował, że w tym roku subwencja na 1 ucznia wynosi 4837,56 zł. Wyjaśniając, Pan Wójt oznajmił, że wielkość subwencji ustalana jest na podstawie dokonywanych sprawozdań.

Kontynuując temat wydatków oświatowych, Pan Wójt poinformował, że w ubiegłym roku zostało zrealizowane w szkołach wiele remontów. Dodał również, że w tym roku należy częściowo zrezygnować z inwestycji ze względu na realizację podwyżki dla nauczycieli, która została wprowadzona Rozporządzeniem Ministra Edukacji. W tym miejscu Pan Wójt poinformował, że podwyżki nauczycieli muszą samorządy zrealizować z własnego budżetu.

Zwiększenie wydatków samorządu na oświatę wynika również z szybkiego awansu zawodowego nauczycieli oraz utrzymania szkół w Restarzewie i Brzykowie. W tym miejscu Pan

Wójt zaproponował, aby patronat utrzymania szkoły w Restarzewie i Brzykowie przejęło jakieś Stowarzyszenie. W tym temacie Pan Wójt zapewnił, że w przypadku utworzenia takiego Stowarzyszenia będzie służył pomocą i radą.

Następnie Pan Wójt poinformował Radnych o liczbie dzieci uczących się w poszczególnych szkołach:

w Widawie 257 dzieci

w Chociwiu 100 dzieci

w Ochlach 90 dzieci

w Brzykowie 52 dzieci

w Restarzewie 35 dzieci

w Gimnazjum 351 dzieci

w ZSZ 50 dzieci

i przedstawił rzeczywiste koszty utrzymania jednego ucznia w każdej placówce szkolnej, co stanowi załącznik do protokołu.

Kontynuując swoje wystąpienie, Pan Wójt oznajmił, że przygotowanie projektów organizacyjnych w szkołach przysporzyło sporo trudności, gdyż wydatki budżetu na podwyżki nauczycieli musiały być zrealizowane kosztem planowanych remontów w szkołach. I tak szkoła w Chociwiu musiała zrezygnować z 1 godziny lekcyjnej, szkoła w Ochlach z 5 godzin lekcyjnych, szkoła w Brzykowie zmniejszyła swój limit o 29 godzin, Restarzew zmniejszył o 10 godzin. Będąc przy tym temacie, Pan Wójt poinformował, że w tym roku zapowiedziała swoje odejście na emeryturę Pani Krystyna Brożyńska, która zaproponowała bezpłatnie udzielać się w bibliotece szkolnej.

W tym miejscu głos zabrał Radny Płóciennik, który oznajmił, że istnienie malutkiej, słabo wyposażonej szkoły np. w komputery w Restarzewie powoduje, że uczeń traci, gdyż nie chłonie żadnych nowości.

Następnie głos zabrała radna Rybak, która oznajmiła, że sytuacja w szkole w Widawie jest nieprzyjemna, gdyż zdaniem większości nauczycieli cięcia godzin nadliczbowych dla nauczycieli wynikają jedynie z decyzji gminy i radnych, a nie dyrektora szkoły. Kontynuując Pani Rybak zaproponowała, aby utworzyć specjalną komisję, która będzie czuwała nad działaniami poszczególnych szkół.

W tym miejscu Pan Wójt oznajmił, że wszelkie kroki podjęte w tym temacie powinny być zgodne z prawem.

Kontynuując swoje wystąpienie Pan Wójt oznajmił, że w Widawie – przy szkole zachodzi również potrzeba ogrodzenia Kurhanu, a następnie wyprostowania sprawy działki Pana Janiaka, który budując swoje ogrodzenie naruszył własność gminną. Propozycją Pana Wójta byłoby również podjęcie działań związanych z nadaniem imienia Gimnazjum w Widawie.

Poza tym Pan Wójt poinformował, że Pani Krześniak uczestniczy w szkoleniach, których celem jest poszerzenie wiedzy umożliwiającej pozyskanie jak największych środków unijnych.

Następnie głos zabrał Radny Jaros, który zwrócił się z pytaniem do Pana Wójta o dalsze losy hali sportowej w Chociwiu.

Odpowiadając na powyższe Pan Wójt oznajmił, że decydujące rozmowy odbędą się w środę, jednak dodał, że jego zdaniem w najgorszym wypadku nie należy tego obiektu niszczyć, ale zmodernizować i wykorzystać.

Jako kolejny głos zabrał Ireneusz Płóciennik, który pytał, czy w tym roku planowana jest budowa chodników.

Pan Wójt oznajmił, że nic nie stoi na przeszkodzie, aby rozpocząć budowę chodników, należy tylko zakupić kostkę.

w związku z wyczerpaniem tematu Przewodniczący Komisji podziękował Panu Wójtowi za złożone informacje i zaprosił na posiedzenie Panią Wiołę Kasprzyk, która przybliżyła działalność GOPS – u.

Ad. 1

Na wstępie Pani Kierownik – Wioletta Kasprzyk poinformowała, że na miesiąc wrzesień planowane jest oddanie dokumentacji na rozbudowę Domu w Dąbrowie Widawskiej.

W tym miejscu Pani Kierownik poinformowała, że obecnie do Dąbrowy jeździ ok. 45 ludzi, których transport musi odbywać się etapami. W tym miejscu Pani Kasprzyk zaznaczyła, że zachodzi coraz większa potrzeba stworzenia planowanego Domu Całodobowego, gdyż coraz więcej naszych mieszkańców umieszczanych jest w placówkach opiekuńczych, za których są ponoszone duże koszty finansowe.

W tym miejscu głos zabrał Radny Gniłka, który zapytał, ile km na dobę przemierza samochód wożący podopiecznych.

Pani Kierownik oznajmiła, że ok. 200 km.

Następnie głos zabrał Przewodniczący Komisji, który zapytał, jakie kryteria musi spełniać osoba chcąca korzystać z Domu Samopomocy w Dąbrowie.

Pani Kierownik oznajmiła, że musi mieć przyznaną przynajmniej III grupę inwalidzką.

Kontynuując swoje wystąpienie Pani Kasprzyk odniosła się do odpłatności ponoszonej przez podopiecznych i poinformowała, że utrzymanie tego ośrodka należy do zadań Urzędu Wojewódzkiego i wszelkie wpływy z tytułu wyżywienia są również tam odsyłane. W tym miejscu Pani Kierownik oznajmiła, że w Dąbrowie podopieczni mają zapewnione dwa posiłki.

W toku dalszej wypowiedzi Pani Kierownik oznajmiła, że wraz z powstaniem całodobowego domu samopomocy należy w przyszłości zamontować windę, na którą można uzyskać częściowo środki z PEFRON –u. Poza tym Pani Kasprzyk oznajmiła, że istnienie w jednym budynku domu dziennego i całodobowego będzie korzystne, gdyż przyznawane środki na dzienny dom będą mogły być częściowo wykorzystane również na całodobowy.

Następnie głos zabrał Radny Płóciennik, który pytał na jakich zasadach robione są w Dąbrowie zakupy art. spożywczych.

Pani Kierownik oznajmiła, że w każdym roku robione jest do poszczególnych placówek handlowych zapytanie o cenę. Dodała, że w tym roku na powyższe odpowiedział tylko market MIŚ. Kontynuując oznajmiła, że dokonywane są również zakupy w jedynym w Widawie sklepie nabiałowym.

W toku dalszego wystąpienia Pani Kasprzyk poinformowała, że na paliwo (samochody, ogrzewanie) do GOPS-u organizowany jest przetarg przez Urząd Gminy.

Poza tym Pani Kierownik oznajmiła, że ośrodek prowadzi zbiórkę odzieży oraz organizuje paczki noworoczne dla swoich podopiecznych.

Kontynuując Pani Kierownik oznajmiła, że w Dąbrowie w związku z coraz większą ilością podopiecznych zachodzi potrzeba zwiększenia do pełnego etatu pielęgniarki. Poza tym Pani Kierownik poinformowała, że 13 podopiecznych skorzystało z 10 – dniowego turnusu rehabilitacyjnego nad morzem, który jest dofinansowywany przez Centrum Pomocy Rodzinie. W tym miejscu Pani Kierownik wyjaśniła, że na taki turnus podopieczni jadą samochodem ośrodka, lecz ponoszą z własnej kieszeni koszty paliwa. Poza tym dodała, że każdy podopieczny może się starać o dofinansowanie np. przeprowadzonego remontu w domu podopiecznego.

W związku z brakiem dodatkowych pytań, Przewodniczący Komisji podziękował Pani Kierownik za przybycie na posiedzenie oraz pozostałym członkom Komisji ds. Budżetu i Finansów i zamknął kolejne posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Emilia Konieczna

Przewodniczący
Komisji ds. Budżetu i Finansów

Ireneusz Płóciennik